
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA Nº 24 GES/GS/SEAP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 183, de 13/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor NÉLIO ALKIMAR VIEIRA FILHO, matrícula nº 180.901-6, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Coremas, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE ITAPORANGA, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 25 GES/GS/SEAP, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 183, de 13/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora MILENA DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 171.650-6, Policial Penal, ora lotada na 
Penitenciária Padrão de Cajazeiras, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE CAJAZEIRAS, até 
ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 26 GES/GS/SEAP, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 183, de 13/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor RENIE MOURA FERREIRA CAMPOS, matrícula nº 181.317-0, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Belém, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE GUARABIRA VICENTE CLAUDINO 
DE PONTES, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 27 GES/GS/SEAP, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 183, de 13/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor CARLOS CÉSAR LOPES FORTUNATO, matrícula nº 168.924-0, Policial Penal, ora lotado 
na Colônia Agrícola de Sousa, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE POMBAL, até ulterior 
deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

EDIÇÃO nº 185 – ANO 2026     JOÃO PESSOA/PB                           27 DE FEVEREIRO DE 2026 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

PORTARIA Nº 28 GES/GS/SEAP, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 183, de 13/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor JESSÉ CLEMENTINO DOS SANTOS, matrícula nº 168.699-2, Policial Penal, ora lotado na 
Cadeia Pública de Pombal, para prestar serviço junto ao INSTITUTO DE REEDUCAÇÃO SOCIAL DE CATOLÉ 
DO ROCHA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 31 GES/GS/SEAP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 184, de 20/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora LORENA REIS GUEDES, matrícula nº 174.402-0, Policial Penal, ora lotada na 
Penitenciária Regional de Sapé, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR FLÓSCOLO 
DA NÓBREGA, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 32 GES/GS/SEAP, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Boletim Interno nº 184, de 20/02/2026) | REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora MARIA ARICELLY INÁCIO LEITE, matrícula nº 171.607-7, Policial Penal, ora lotada na 
Cadeia Pública de Cajazeiras, para prestar serviço junto à CADEIA PÚBLICA DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, 
até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 33 GES/GS/SEAP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor DENILSON AVELINO DA SILVA, matrícula nº 186.348-7, Policial Penal, ora lotado no 
Complexo Agroindustrial de Mangabeira, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA DESEMBARGADOR 
SÍLVIO PORTO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 34 GES/GS/SEAP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora ISABEL CRISTINA SANTANA GOMES, matrícula nº 168.743-3, Policial Penal, ora lotada 
na Penitenciária de Segurança Máxima Criminalista Geraldo Beltrão, para prestar serviço junto à 
PENITENCIÁRIA DE RECUPERAÇÃO FEMININA MARIA JÚLIA MARANHÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 35 GES/GS/SEAP, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar a servidora MAGDALA DUTRA DA SILVA, matrícula nº 163.220-5, Policial Penal, ora lotada na 
Cadeia Pública de Pedras de Fogo, para prestar serviço junto à PENITENCIÁRIA ESPECIAL DO VALENTINA 
DE FIGUEIREDO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
 Cumpra-se. 

 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 011/2026/GEGP/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.536, de 25/02/2026) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que lhe confere o art. 78, do 
Decreto nº 46.682, de 14 de junho de 2025, e de acordo com a Lei nº 58/2003, combinado com o Decreto nº 
35.784/2015, de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE CONDICIONAL aos servidores abaixo: 

Nº do Processo Nome Matrícula Cargo Órgão 

SAD-PSE-2026/01833 JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA 191.343-3 AGENTE DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIA SEAP 

RESENHA Nº 084/2026/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.535, de 24/02/2026) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o anexo 
V, da Lei n.º 13.099, de 14 de março de 2024, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta 
Secretaria, despachou os Processos de ADICIONAL NOTURNO, abaixo relacionados: 

Processo Nome Matrícula Lotação Parecer Despacho 

SAD-PSE-2025/28071 GILDOMAR CESÁRIO DA SILVA 181.419-2 SEAP 0103/2026/ASSJUR INDEFERIDO 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

RESENHA 114/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.538, de 27/02/2026) 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

Lotação Nº do Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SEAP SAD-PSE-2026/02581 174.430-5 TIAGO NEPOMUCENO MALTA DOS SANTOS 180 0 0 850 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA Nº 113/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.535, de 24/02/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

EMILTON MEDEIROS DE BRITO 80.922-5 RGPS 30 05/02/2026 06/03/2026 

RESENHA Nº 118/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.537, de 26/02/2026) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

JERLANIO DA SILVA 191.344-1 RPPS 90 13/02/2026 13/05/2026 

RESENHA Nº 119/2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.537, de 26/02/2026) 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

ARNÓBIO MACHADO DA SILVA 902.714-9 RGPS 90 06/02/2026 06/05/2026 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

PORTARIA N° 03/2026-PAD-COR/GS/SEAP, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.535, de 24/02/2026) 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1°. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designando a 3ª Comissão 
Permanente de Disciplina, composta pelos Policiais Penais BRUNO EDUARDO FERREIRA PERRUSI, mat. 
174.305-8, ROBERTO DANIEL DE FIGUEIREDO, mat. 173.503-9 e MESSIAS RODOLFO DOS SANTOS TAVARES, 
mat. 168.701-8, para, sob a Presidência do primeiro, apurar em toda a sua extensão os fatos constantes no 
Processo nº SAP-PRC-2025/03479, para apurar a conduta do servidor IVAN GONÇALVES DA SILVA, mat. 
171.872-0, conforme determinação contida no DESPACHO n° SAP-DIN-2026/00296-A, de 23/02/2026, da 
lavra do Secretário de Estado da Administração Penitenciária, além dos fatos conexos que emergirem no 
curso do trabalho. 
 Art. 2°. Estabelecer o início do Processo Administrativo Disciplinar dentro do prazo de 05 (cinco) dias, 
devendo ser concluído no prazo de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 140, caput, da Lei Complementar 
n° 58/2003. 
 Art. 3°. Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 23 de fevereiro de 2026 

PORTARIA Nº 10/2026-COR/GS/SEAP, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  
 Art. 1º Prorrogar por 15 (quinze) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2025/08306, instaurado através da Portaria nº 38/2025-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 18/12/2025.  
 Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.538, de 27/02/2026 

Processo SAP-PRC-2023/05400 

Início Portaria nº 21/2023-PAD-COR/GS/SEAP, publicada no DOE de 21/09/23) 

Processados SULAMITA DE SOUZA FONSECA, mat. 171.901-7 e FLÁVIO ANDRÉ DE ALBUQUERQUE, mat. 168.792-1 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da 
Paraíba, ao considerar as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SAP-PRC-2023/05400, assim como as razões de decidir expostas no documento nº SAP-DIN-



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

2026/00333-A, DECIDIU pelo ARQUIVAMENTO do citado processo, instaurado em desfavor dos servidores 
SULAMITA DE SOUZA FONSECA, mat. 171.901-7 e FLÁVIO ANDRÉ DE ALBUQUERQUE, mat. 168.792-1, nos 
termos do art. 50, I, da PORTARIA Nº 02 NOR/GS/SEAP, DE 17 DE JANEIRO DE 2023.  

João Pessoa/PB, 26 de fevereiro de 2026 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 007/GS/SEAP/2026, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2026 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE 
CURSO DE ESTRESSE OCUPACIONAL, BURNOUT, 
SONO, TURNOS E SAÚDE OCUPACIONAL, modalidade 
Remota. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988: 
 RESOLVE: 
 Art. 1º – Autorizar a abertura do curso de ESTRESSE OCUPACIONAL, BURNOUT, SONO, TURNOS E 
SAÚDE OCUPACIONAL, com carga horária de 16h/a, oferecido pela ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA 
PARAÍBA, a ser executado na modalidade Remota. 
 Art. 2º - Designar como docente, na forma de serviço voluntário, a Sra. ALICE CRISTINA SILVA DOS 
SANTOS, CRP/13-8949. 
 Art. 3º - Designar como gestor de curso, na forma de serviço voluntário, o servidor MAZUKYEVICZ 
RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA, matrícula 163.370-8. 
 Art. 4º - Determinar que as demais publicações referentes a esta ação educacional ficarão a cargo 
da ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA. 
 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

PORTARIA Nº 008/GS/SEAP, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.538, de 27/02/2026) 

Dispõe sobre a criação da Comissão de Progressão 
Funcional e Avaliação de Desempenho dos Técnicos 
Administrativos lotados neste Órgão, conforme 
previsto na Medida Provisória nº 357, de 30 de janeiro 
de 2026, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração (PCCR) do Grupo Ocupacional dos 
Técnicos Administrativos (AST). 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 28 do Decreto nº 12.836, de 09 de dezembro de 1988, resolve: 
 Art. 1º – Designar, para compor a Comissão de Progressão Funcional e Avaliação de Desempenho 
dos Técnicos Administrativos lotados neste Órgão, os seguintes servidores: THIAGO POGGI LINS NUNES, 
matrícula nº 168.834-1, Subgerente de Recursos Humanos (Presidente); MISLEINE CRISTINA DE 
VASCONCELOS SILVA, matrícula nº 174.221-3, Policial Penal (Vice-Presidente); JULIANA DE 
VASCONCELOS BARBOSA, matrícula nº 176.550-7, Técnico Administrativo (Membro) e TATIANE DA SILVA 
ALVES, matrícula nº 177.668-1, Técnico Administrativo (Membro). 
 Art. 2º - São atribuições desta Comissão operacionalizar ações de Progressão Vertical e Progressão 
Horizontal, firmadas na capacitação, titulação, tempo de efetivo exercício e desempenho do trabalho, 
previstos nos artigos de nº 20, 21, 23, e 24 da Medida Provisória nº 357/2026, entre as quais de conferência 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

de documentos obrigatórios e validação de certificados e diplomas, bem como análise de tempo de serviço, 
participação de capacitações, treinamento e aprovação nas Avaliações de Desempenho concernente à 
classe e nível de referência pretendido na ascensão funcional de carreira. 
 Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Publique-se. 
 Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 24 de fevereiro de 2026 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

RESENHA 001/2026/EGEPEN/SEAP/PB 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 
12 da Lei 8.186, de 16 de março de 2007 e cumprindo determinação do Exmo. Sr. Secretário de Estado da 
Administração Penitenciária, conforme Portaria nº 007/GS/SEAP/2026 de 25 de fevereiro de 2026, que 
autoriza a abertura do CURSO DE ESTRESSE OCUPACIONAL, BURNOUT, SONO, TURNOS E SAÚDE na 
modalidade Remota, RESOLVE: 

Tornar pública a seleção para o Curso de Estresse Ocupacional, Burnout, Sono, Turnos e Saúde, na forma 
deste edital. 

 1. OBJETIVO 

 O presente edital tem por escopo demonstrar e promover o entendimento ao Policiais Penais e 
servidores da Administração Penitenciária da Paraíba, sobre impactos na saúde física e mental. Síndrome 
de Burnout, seus fatores de risco, sinais e consequências no ambiente de trabalho. Análise da importância 
do sono, dos efeitos da privação do sono e do trabalho em turnos. Discussão de estratégias de prevenção, 
manejo do estresse, higiene do sono, autocuidado e promoção da saúde do trabalhador, considerando a 
realidade e as demandas específicas. 

 2. DO LOCAL, PERÍODO E CARGA HORÁRIA 

 O curso realizar-se-á no formato remoto - síncrono, das 18h às 22h, nos dias 11, 20. 25 de março e 
01 de abril de 2026, tendo o curso a carga horária de 16 h/a: 

 3. DO QUANTITATIVO DE VAGAS E REQUISITOS 

3.1. Serão disponibilizadas 140 vagas para os Policiais Penais e servidores da Administração 
Penitenciária da Paraíba. 

3.2. São requisitos: 
a) Declarar que é voluntário para participar do curso. 
b) Declarar que é ciente, do que trata esse edital.  
c) Declarar que encontra-se em pleno exercício na administração penitenciária. 

 4. DA INSCRIÇÃO  

4.1. Para Policiais Penais e servidores da Administração Penitenciária da Paraíba: 
a) A inscrição ocorrerá exclusivamente através do link https://forms.gle/pc1eoAecvWwUYLD87, 

entre os dias 27 de fevereiro à 02 de março de 2026. 
b) Preencher o formulário de inscrição disponível no link descrito na alínea “a” do item 4., onde 

declara o que reza o edital, certificando da exatidão do preenchimento e total responsabilidade pela 
veracidade das informações prestadas e anexadas. 

c) Dar ciência e aceite do que trata as alíneas “a”, “b” e “c” do item 3.2.1. 

 5. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS E RESERVA 

 a) A contemplação das vagas seguirá o critério de ordem de inscrição, encerrando-se as inscrições 
quando atingidos 10% a mais do número de vagas. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 b) O inscrito que esteja no quantitativo de 10% excedente do número de vagas, constaram em lista 
apartada como reserva. 

 6. DO RESULTADO DAS INCRIÇÕES 

 a) O resultado das inscrições com a relação de matriculados será divulgado no dia 06 de março de 
2026 no Boletim Interno SEAP. 

 7. CRONOGRAMA 

 a) Inscrições - 27 de fevereiro à 02 de março de 2026. 
 b) Resultado das Inscrições – 06 de março de 2026. 
 c) Período do Curso – 11, 20. 25 de março e 01 de abril de 2026. 
 d) Previsão do Resultado Final – previsto 10 de abril 2026. 

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS  

 Recomendamos que os alunos(as) se apresentem no curso com roupa adequada. 
 Durante o processo de inscrição e realização do curso, o(a) servidor(a) deverá portar-se em estrito 
cumprimento à legislação pertinente, sob pena de não efetivação da inscrição, desligamento e/ou 
encaminhamento à Corregedoria da SEAP. 
 Demais informações referentes ao processo seletivo e curso constarão no site 
https://www.egepen.pb.gov.br/ e nas redes sociais da EGEPEN-PB. 
 Os casos omissos neste edital serão objeto de apreciação e deliberação por parte da Escola de 
Gestão Penitenciária da Paraíba. 

João Pessoa - PB, 26 de fevereiro de 2026 

RESENHA 002/2026/EGEPEN/SEAP/PB 

RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE CONTEUDISTA, 
DOCENTES E MONITORES 

 A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – SEAP/PB, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 08.778.284/0001-53, com sede no Centro Administrativo, bloco II, 4º andar, Jaguaribe, 
nesta cidade de João Pessoa/PB, através da Escola de Gestão Penitenciária – Egepen, no uso de suas 
atribuições legais conforme Lei Estadual nº. 8.186/2007, torna público o resultado preliminar do processo 
de credenciamento constante no Edital nº 001/2026/SEAP/GAB/EGEPEN, para credenciamento de 
conteudistas, docentes e monitores, visando a composição de banco de currículos de profissionais, que na 
forma de prestação de serviço remunerado e/ou serviço voluntário de acordo com o item 6.1 do Edital nº 
001/2026/SEAP/GAB/EGEPEN, conforme demanda, estarão aptos a monitoria e a ministrar aulas nos 
componentes curriculares dos cursos oferecidos pela Egepen. Nos termos do item 7.1, segue lista dos 
profissionais habilitados para a segunda etapa no banco de talentos da Egepen. 

I. Homologados na 1ª Etapa, com chamamento para 2ª Etapa que trata o item 3.6.2 do edital. 

 a) Resultado dos monitores 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
 
 
 
 
 
PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS, 
TÉCNICOS E TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL 

USO DIFERENCIADO E 
PROPORCIONAL DA 
FORÇA 

1 - MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO  
 

1,85 

REVISTA PESSOAL, 
ESTRUTURAL E DE 
MATERIAIS 

1 - MARILEDA RODRIGUES DE OLIVEIRA  0,50 

TÉCNICAS DE 
IMOBILIZAÇÕES 
POLICIAIS E 
UTILIZAÇÃO DE 
ALGEMAS 

1 - MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO   
 

1,85 
 

TECNOLOGIAS E 
EQUIPAMENTOS DE 
MENOR POTENCIAL 
OFENSIVO 

1 - HELDER AIRES PESSOA  2,10 

https://www.egepen.pb.gov.br/


 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ARMAMENTO, TIRO E 
MANUSEIO SEGURO 

1 - ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA  3,85 

2 - ANDRE BARROS CIRILO  2,60 

3 - RICARDO VERAS SOBRAL 2,15 

4 - HELDER AIRES PESSOA  2,10 

TÉCNICAS DE TONFA 1 - MANOEL EUDES OSORIO DE ARAUJO  1,70 

ESCOLTA PRISIONAL E 
VEICULAR 

1 - HELDER AIRES PESSOA  2,10 

2 - MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO 1,85 

CUSTÓDIA 
HOSPITALAR 

1 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  1,40 

INTERVENÇÃO TÁTICA 
PRISIONAL 

1 - RICARDO VERAS SOBRAL  2,15 

2 - HELDER AIRES PESSOA 2,10 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

ATIVIDADE POLICIAL PENAL, 
ANÁLISE CRIMINAL E INTELIGÊNCIA 
OPERACIONAL  

ORDEM UNIDA LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  1,40 

ABORDAGEM POLICIAL 
PENAL 

RICARDO VERAS SOBRAL  2,15 

 b. Monitores não habilitados – descumprimento do item 3.6. 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA POLÍTICA 
PENAL 

HISTÓRIA DO SISTEMA PRISIONAL 
BRASILEIRO E PARAIBANO 

1 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA  

SOCIOLOGIA DA VIOLÊNCIA 1 - MARILEDA RODRIGUES DE OLIVEIRA  

GÊNERO, DIVERSIDADE E SISTEMA 
PENAL 

1 - SOFIA DE ARAUJO MONTEIRO  

2 - SAMUEL BARRETO DO NASCIMENTO  
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS 

DIREITOS HUMANOS, GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E POLÍTICAS 
PÚBLICAS NO SISTEMA PENAL 

POLÍTICAS DE SAÚDE NO SISTEMA 
PRISIONAL 

1 - MARIA HELENA LIMA COSTA  

PROCESSOS DE SAÍDA DA PRISÃO E 
REINTEGRAÇÃO SOCIAL 

1 - MARIA HELENA LIMA COSTA  

PROTEÇÃO DE GRUPOS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE 

1 - MARIA HELENA LIMA COSTA  

PROTEÇÃO INTEGRAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM CONTEXTO 
PRISIONAL 

1 - MARILEDA RODRIGUES DE OLIVEIRA  

POLICIAMENTO PENAL COM ENFOQUE 
EM DIREITOS E INCLUSÃO 

1 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO  

GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS 1 - RAMIRES RODRIGUES GOULART 

ORÇAMENTO, FINANÇAS PÚBLICAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

1 - RAMIRES RODRIGUES GOULART 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO 

 
COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E 
GESTÃO DE REDES SOCIAIS 

1 - SAMUEL BARRETO DO NASCIMENTO 

REDAÇÃO OFICIAL E RELATÓRIOS DE 
OCORRÊNCIA 

1 - ALAMO TIAGO VIEIRA COSTA  

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS 

VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL E 
SAÚDE DO TRABALHADOR 

SEGURANÇA DO TRABALHO E 
PREVENÇÃO DE ACIDENTES 

1 - MARILEDA RODRIGUES DE OLIVEIRA  

PRÁTICAS INTEGRATIVAS: 
MINDFULNESS (ATENÇÃO PLENA) 
APLICADO AO BEM-ESTAR LABORAL 

1 - SAMUEL BARRETO DO NASCIMENTO  

  c. Resultado preliminar dos docentes 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
 

FILOSOFIA DO SISTEMA PENAL E DAS 
PENAS 

1 - MARIA DAS NEVES DE CARVALHO  2,40 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 
 
 
 
 
 
 
FUNDAMENTOS 
TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E 
SOCIAIS DA POLÍTICA 
PENAL 
 

HISTÓRIA DO SISTEMA PRISIONAL 
BRASILEIRO E PARAIBANO 

1 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA D  3,95 

2 - DAVI DANTAS ALVES D  3,40 

ESCRAVIDÃO, RACISMO ESTRUTURAL E 
SISTEMA PENAL 

1 - MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA D 
 

4,25 

 
SOCIOLOGIA DA VIOLÊNCIA 

1 - NIRLEIDE DANTAS LOPES  4,40 

2 - MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA  4,25 

CIÊNCIA POLÍTICA, TEORIA DO ESTADO E 
PODER PUNITIVO 

1 - NIRLEIDE DANTAS LOPES  4,40 

2 - MANOEL CESAR DE ALENCAR NETO  3,10 

POLÍTICA PENAL CONTEMPORÂNEA E O 
PLANO PENA JUSTA 

1 - MARIA DAS NEVES DE CARVALHO  2,40 

2 - CIZIA DE ASSIS ROMEU  0,50 

 
 
GÊNERO, DIVERSIDADE E SISTEMA 
PENAL 

1 - NIRLEIDE DANTAS LOPES  4,40 

2 - MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA  4,25 

3 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

4 - IVANA LEITE RIBEIRO 2,10 

5 - LEILANE SOARES DE LIMA 0,40 

MECANISMOS DE CONTROLE E 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1 - NIRLEIDE DANTAS LOPES  4,40 

2 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA  3,95 

SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
BRASILEIRO 

1 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNDAMENTOS 
JURÍDICOS E 
NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA 
POLÍCIA PENAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
EXECUÇÃO PENAL 

1 - ALAMO TIAGO VIEIRA COSTA  2,85 

2 - IVISON SHELDON LOPES DUARTE  2,50 

3 - IVANA LEITE RIBEIRO  2,10 

4 - JOAO RICARDO MOREIRA MONTEIRO DA 
FRANCA JUNIOR  

1,05 

5 - FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA 1,00 

DIREITO PENAL APLICADO AO SISTEMA 
PENAL 

1 - JOAO RICARDO MOREIRA MONTEIRO DA 
FRANCA JUNIOR  

1,05 

DIREITO PROCESSUAL PENAL APLICADO 
1 - JOAO RICARDO MOREIRA MONTEIRO DA 
FRANCA JUNIOR  

1,05 

NORMATIVOS INSTITUCIONAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

1 - JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  
 

4,0 

 
LEGISLAÇÃO PENAL ESPECIAL 

1 - ALAMO TIAGO VIEIRA COSTA  2,85 

2 - IVANA LEITE RIBEIRO  2,10 

3 - JOAO RICARDO MOREIRA MONTEIRO DA 
FRANCA JUNIOR  

1,05 

ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO E 
REGIME JURÍDICO DO POLICIAL PENAL 

1 - JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  4,0 

 
NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E 
CONSTITUCIONAL APLICADAS 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO  4,90 

2 - JOSÉ LIRAILTON BATISTA FEITOSA  4,50 

3 - MANOEL CESAR DE ALENCAR NETO 3,10 

4 - IVISON SHELDON LOPES DUARTE  2,50 

5 - DÉBORA GONÇALVES PAIVA 0,40 

ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO 
DA PARAÍBA 

1 - DÉBORA GONÇALVES PAIVA  0,40 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS DA 
ATUAÇÃO DA POLÍCIA PENAL 

1 - DÉBORA GONÇALVES PAIVA  0,40 

RESPONSABILIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, 
CIVIL E PENAL DO POLICIAL PENAL 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO  4,90 

2 - IVISON SHELDON LOPES DUARTE  2,50 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR NO SISTEMA PENAL 

1 - FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA  1,00 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
 
 

DIREITOS HUMANOS APLICADOS AO 
SISTEMA PENAL 

1 - MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA  4,25 

2 - IVISON SHELDON LOPES DUARTE  2,50 

3 - DÉBORA GONÇALVES PAIVA 0,40 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 
 
 
 
DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 
NO SISTEMA PENAL 
 
 
 
 
 
 

PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À 
TORTURA E AOS MAUS-TRATOS 

1 - LEILANE SOARES DE LIMA  0,40 

ALTERNATIVAS PENAIS E JUSTIÇA 
RESTAURATIVA 

1 - CIZIA DE ASSIS ROMEU  0,25 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,0 

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO EM PRISÕES 
(NACIONAL E ESTADUAL) 

1 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

2 - LEILANE SOARES DE LIMA 0,40 

POLÍTICAS DE SAÚDE NO SISTEMA 
PRISIONAL 

1 - MARIA HELENA LIMA COSTA  1,45 

2 - SOFIA DE ARAUJO MONTEIRO 0,40 

POLÍTICAS DE TRABALHO E RENDA NO 
SISTEMA PRISIONAL 

1 - LEILANE SOARES DE LIMA  0,40 

PROCESSOS DE SAÍDA DA PRISÃO E 
REINTEGRAÇÃO SOCIAL 

1 - SOFIA DE ARAUJO MONTEIRO  0,40 

POLICIAMENTO PENAL COM ENFOQUE 
EM DIREITOS E INCLUSÃO 

1 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 1,40 

2 - ALICE CRISTINA SILVA DOS SANTOS 0,55 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
 
 
 
 
PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, 
TÉCNICOS E TÁTICOS 
NO SISTEMA 
PRISIONAL  
 

REVISTA PESSOAL, ESTRUTURAL E DE 
MATERIAIS 

1 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  1,40 

GESTÃO DE INCIDENTES E REGISTRO DE 
OCORRÊNCIAS PRISIONAIS 

1 - GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR  
 

3,25 

 
TÉCNICAS DE IMOBILIZAÇÕES POLICIAIS 
E UTILIZAÇÃO DE ALGEMAS 

1 - ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA 3,85 

2 - ANDRE BARROS CIRILO 2,60 

3 - ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 1,85 

4 - MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO   1,85 

TECNOLOGIAS E EQUIPAMENTOS DE 
MENOR POTENCIAL OFENSIVO 

1 - DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA 
CARDIM  

3,85 
 

 
 
 
ARMAMENTO, TIRO E MANUSEIO 
SEGURO 

1 - DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA 
CARDIM  

3,85 
 

2 - CICERO RIVANILDO DOS SANTOS  3,20 

3 - ANDRE BARROS CIRILO 2,60 

4 - MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO  1,85 

5 - CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  1,85 

6 - FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA 1,00 

 
 
ESCOLTA PRISIONAL E VEICULAR 

1 - ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA  3,85 

2 - CICERO RIVANILDO DOS SANTOS  3,20 

3 - ANDRE BARROS CIRILO  2,60 

4 - ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 1,85 

5 - MANOEL EUDES OSORIO DE ARAUJO  1,70 

CINOTECNIA 
1 - WANILDO MARTINS DA SILVA   3,95 

2 - CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  1,85 

GERENCIAMENTO DE CRISES 
PRISIONAIS E TÉCNICAS DE 
NEGOCIAÇÃO 

1 - CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  1,85 

DOCUMENTOSCOPIA E GRAFOSCOPIA 1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  2,10 

CUSTÓDIA HOSPITALAR 1 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS D 1,40 

 
INTERVENÇÃO TÁTICA PRISIONAL 

1 - ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA  3,85 

2 - DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA 
CARDIM  

3,85 

3 - CICERO RIVANILDO DOS SANTOS  3,20 

4 - ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 1,85 

5 - MANOEL EUDES OSORIO DE ARAUJO  1,70 

PRIMEIROS SOCORROS E ATENDIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR TÁTICO 

1 - GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR  3,25 

2 - THAÍS ALVES GOMES NOVAES 1,95 

EXPLOSIVOS E ARTEFATOS 
IMPROVISADOS 

1 - DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA 
CARDIM  

3,85 

2 - WANDEILSON ALVES BEZERRA FERREIRA  2,65 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA 1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  2,25 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

2 - ALEXON ADLER ABRANTES DE 
ALBUQUERQUE  

2,10 

CADEIA DE CUSTÓDIA NO SISTEMA 
PENAL 

1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  2,25 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

 
 
GESTÃO, 
GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO 

MODELOS DE GESTÃO DA POLÍTICA 
PRISIONAL 

1 - JOSE JUNHO RODRIGUES   2,10 

GOVERNANÇA, COMPLIANCE E 
INTEGRIDADE NO SISTEMA PENAL 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO 4,90 

2 - ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES  4,10 

3 - IVANA LEITE RIBEIRO 2,10 

4 - MAURICIO GENEROSO DE OLIVEIRA 1,95 

 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
GOVERNAMENTAL 

1 - ILKA MARIA SOARES CAMPOS  4,90 

2 - JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR 4,50 

3 - ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES  4,10 

4 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART  3,10 

GESTÃO DE PROCESSOS 
ORGANIZACIONAIS 

1 - ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES  4,10 

GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS 
1 - ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES  4,10 

2 - ALICE CRISTINA SILVA DOS SANTOS 0,55 

 
 
LIDERANÇA E GESTÃO DE PESSOAS E 
EQUIPES 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,00 

2 - ILKA MARIA SOARES CAMPOS  4,90 

3 - FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS  4,50 

4 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART 3,10 

5 - JOSE JUNHO RODRIGUES   2,10 

6 - DANÚBIA LEITE FERREIRA  1,10 

ORÇAMENTO, FINANÇAS PÚBLICAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO  4,90 

2 - JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR 4,50 

3 - JOSÉ LIRAILTON BATISTA FEITOSA  4,50 

 
 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

1 - JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR  4,50 

2 - JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 4,00 

3 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART  3,10 

4 - JOSE JUNHO RODRIGUES 2,10 

5 - RAMIRES RODRIGUES GOULART 1,10 

GESTÃO DE UNIDADES PRISIONAIS 
1 - ALAMO TIAGO VIEIRA COSTA  2,85 

2 - JOSE JUNHO RODRIGUES  2,10 

CONTROLE INTERNO E CORREGEDORIA 
1 - GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR  3,25 

2 - DANÚBIA LEITE FERREIRA  1,10 

ÉTICA GERAL E ÉTICA PROFISSIONAL DO 
POLICIAL PENAL 

1 - MANOEL CESAR DE ALENCAR NETO  3,10 

NOÇÕES DE ARQUIVOLOGIA 1 - JOSEALDO RODRIGUES LEITE  2,10 

ESTRUTURA E COMPETÊNCIAS DA SEAP 1 - JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  4,00 

 
EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

1 - JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR  4,50 

2 - FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS  4,50 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

 
 
 
 
COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  
 

 
COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,00 

2 - AMANDA CONCEIÇÃO  2,25 

3 - CIZIA DE ASSIS ROMEU  0,50 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO 

1 - ILKA MARIA SOARES CAMPOS  4,90 

2 - FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS 4,50 

3 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART 3,10 

ORATÓRIA 1 - AMANDA CONCEIÇÃO  2,25 

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO APLICADOS 
AO SISTEMA PENAL DA PARAÍBA 

1 - FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA  1,00 

CIBERSEGURANÇA 

1 - WANDEILSON ALVES BEZERRA FERREIR 2,65 

2 - ALEXON ADLER ABRANTES DE 
ALBUQUERQUE A 

2,10 

3 – STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 0,70 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 12 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

4 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 

 
INFORMÁTICA BÁSICA 

1 - ERICKA GALVAO CORDEIRO MAIA ARAUJO  4,10 

2 - WANDEILSON ALVES BEZERRA FERREIRA  2,65 

3 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 

 
GESTÃO DOCUMENTAL – PBDOC 

1 - ERICKA GALVAO CORDEIRO MAIA ARAUJO  4,10 

2 - MARCELO DA SILVA RAMOS  2,90 

3 - JOSEALDO RODRIGUES LEITE  2,10 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 

1 - WANDEILSON ALVES BEZERRA FERREIRA  2,65 

2 - ALEXON ADLER ABRANTES DE 
ALBUQUERQUE 

2,10 

3 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTA 

 
VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E 
SAÚDE DO 
TRABALHADOR 

 
SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS 
SERVIDORES PENAIS 

1 - EDUARDO BRENO NASCIMENTO BEZERRA  
4,10 

 

2 - ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA 2,60 

3 - KARLA MICHELLE CABRAL FRANÇA 
AZEVEDO  

1,75 

4 - LARISSA DE ARAUJO SILVA  1,35 

5 - ALICE CRISTINA SILVA DOS SANTOS 0,55 

PREVENÇÃO AO ESTRESSE CRÔNICO, 
BURNOUT E TEPT 

1 - EDUARDO BRENO NASCIMENTO BEZERRA 4,10 

2 - KARLA MICHELLE CABRAL FRANÇA 
AZEVEDO  

1,75 

3 - LARISSA DE ARAUJO SILVA 1,35 

ATENÇÃO ÀS DEPENDÊNCIAS QUÍMICAS 
1 - KARLA MICHELLE CABRAL FRANÇA 
AZEVEDO  

1,75 

 
 
PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 

1 - EDUARDO BRENO NASCIMENTO BEZERRA 
4,10 

 

2 - ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA  2,60 

3 - KARLA MICHELLE CABRAL FRANÇA 
AZEVEDO  

1,75 

4 - LARISSA DE ARAUJO SILVA  1,35 

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR 
PENAL 

1 - ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA  2,60 

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
MENTAL NO ENVELHECIMENTO 

1 - ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA  2,60 

2 - LARISSA DE ARAUJO SILVA  1,35 

ATIVIDADE FÍSICA E CONDICIONAMENTO 
FUNCIONAL 

1 - DELMIRO ANTÔNIO NÓBREGA JÚNIOR  
 

1,85 

SEGURANÇA DO TRABALHO E 
PREVENÇÃO DE ACIDENTES 

1 - ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS  1,85 

GINÁSTICA LABORAL 1 - DELMIRO ANTÔNIO NÓBREGA JÚNIOR  1,85 

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E 
SEXUAL, DENTRO E FORA DO AMBIENTE 
DE TRABALHO. 

1 - EDUARDO BRENO NASCIMENTO BEZERRA  
4,10 

 

 
RELAÇÕES INTERPESSOAIS 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,00 

2 - ILKA MARIA SOARES CAMPOS  4,90 

3 - FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS 4,50 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

 
 
ATIVIDADE POLICIAL 
PENAL, ANÁLISE 
CRIMINAL E 
INTELIGÊNCIA 
OPERACIONAL 

IDENTIDADE, CULTURA E DOUTRINA DA 
POLÍCIA PENAL 

1 - MANOEL CESAR DE ALENCAR NETO  3,10 

ESTATÍSTICA APLICADA À SEGURANÇA 
PÚBLICA 

1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 

ORDEM UNIDA 
1 - MANOEL EUDES OSORIO DE ARAUJO  1,70 

2 - LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  1,40 

ABORDAGEM POLICIAL PENAL 
1 - CICERO RIVANILDO DOS SANTOS  3,20 

2 - ANDRE BARROS CIRILO 2,60 

NOÇÕES DE BASTICA APLICADA 1 - GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR  3,25 

  



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 13 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 d. Resultado preliminar dos conteudistas 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

 
FUNDAMENTOS 
TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E 
SOCIAIS DA POLÍTICA 
PENAL  
 

HISTÓRIA DO SISTEMA PRISIONAL 
BRASILEIRO E PARAIBANO 

1 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA  3,95 

2 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

GÊNERO, DIVERSIDADE E SISTEMA 
PENAL 

1 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA 4,25 

2 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

3 - LEILANE SOARES DE LIMA  0,40 

MECANISMOS DE CONTROLE E 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

1 - BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA  3,95 

SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
BRASILEIRO 

1 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

FUNDAMENTOS 
JURÍDICOS E 
NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA 
POLÍCIA PENAL  

NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E 
CONSTITUCIONAL APLICADAS 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO 4,90 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS 
NO SISTEMA PENAL  

PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO À 
TORTURA E AOS MAUS-TRATOS 

1 - SOFIA DE ARAUJO MONTEIRO 0,40 

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,0 

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO EM PRISÕES 
(NACIONAL E ESTADUAL) 

1 - DAVI DANTAS ALVES  3,40 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTAS 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, 
TÉCNICOS E TÁTICOS 
NO SISTEMA 
PRISIONAL  

DOCUMENTOSCOPIA E GRAFOSCOPIA 1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 2,10 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA 1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  2,75 

CADEIA DE CUSTÓDIA NO SISTEMA 
PENAL 

1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  2,75 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

 
GESTÃO, 
GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  
 

GOVERNANÇA, COMPLIANCE E 
INTEGRIDADE NO SISTEMA PENAL 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO  4,90 

2 - IVANA LEITE RIBEIRO   2,10 

GESTÃO DE RISCOS INSTITUCIONAIS 1 - DANÚBIA LEITE FERREIRA  1,10 

 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
GOVERNAMENTAL 

1 - ILKA MARIA SOARES CAMPOS  4,90 

2 - JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR 4,50 

3 - ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES  4,10 

4 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART  3,10 

5 - RAMIRES RODRIGUES GOULART  1,10 

GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS 1 - RAMIRES RODRIGUES GOULART 1,10 

GESTÃO DO CONHECIMENTO E 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

1 - RAVENA DE FARIAS  4,40 

LIDERANÇA E GESTÃO DE PESSOAS E 
EQUIPES 

1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,00 

2 - RAVENA DE FARIAS  4,40 

PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS 
PRESENCIAIS E EAD 
 

1 - RAVENA DE FARIAS  4,40 

ORÇAMENTO, FINANÇAS PÚBLICAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

1 - HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO  4,90 

2 - RAMIRES RODRIGUES GOULART 1,10 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

1 - RAVENA DE FARIAS  4,40 

2 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART  3,10 

3 - RAMIRES RODRIGUES GOULART  1,10 

CONTROLE INTERNO E CORREGEDORIA 1 - DANÚBIA LEITE FERREIRA  1,10 

NOÇÕES DE ARQUIVOLOGIA 1 - JOSEALDO RODRIGUES LEITE  2,10 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 14 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

 
COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  
 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA 1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,0 

ATENDIMENTO AO PÚBLICO 1 - EVA CRISTIANE SOARES GOULART  3,10 

CIBERSEGURANÇA 
1 - STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  0,70 

2 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 

INFORMÁTICA BÁSICA 
1 - ERICKA GALVAO CORDEIRO MAIA ARAUJO  4,10 

2 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 

 
GESTÃO DOCUMENTAL – PBDOC 

1 - ERICKA GALVAO CORDEIRO MAIA ARAUJO  4,10 

2 - MARCELO DA SILVA RAMOS  2,90 

3 - JOSEALDO RODRIGUES LEITE  2,10 

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO 1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR  0,35 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATOS NOTA 

 
VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E 
SAÚDE DO 
TRABALHADOR 

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS 
SERVIDORES PENAIS 

1 - LARISSA DE ARAUJO SILVA  1,35 

PREVENÇÃO AO ESTRESSE CRÔNICO, 
BURNOUT E TEPT 

1 - LARISSA DE ARAUJO SILVA 1,35 

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 1 - LARISSA DE ARAUJO SILVA 1,35 

PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
MENTAL NO ENVELHECIMENTO 

1 - LARISSA DE ARAUJO SILVA  1,35 

RELAÇÕES INTERPESSOAIS 1 - EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS  5,00 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA CANDIDATO NOTAS 

VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E 
SAÚDE DO 
TRABALHADOR  

ESTATÍSTICA APLICADA À SEGURANÇA 
PÚBLICA 

1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR 0,35 

 II. Candidatos não habilitados: 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL 

HISTÓRIA DO SISTEMA 
PRISIONAL BRASILEIRO E 
PARAIBANO 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA 

ELLE BEETHOVEN DOS 
SANTOS RESENDE 

Item 3.2 – “b” 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

FILOSOFIA DO SISTEMA 
PENAL E DAS PENAS 

DOCENTE 
ELLE BEETHOVEN DOS 
SANTOS RESENDE 

Item 3.2 – “b” 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

CIÊNCIA POLÍTICA, TEORIA 
DO ESTADO E PODER 
PUNITIVO 

DOCENTE 
ELLE BEETHOVEN DOS 
SANTOS RESENDE 

Item 3.2 – “b” 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

GÊNERO, DIVERSIDADE E 
SISTEMA PENAL 

DOCENTE 
ELLE BEETHOVEN DOS 
SANTOS RESENDE 

Item 3.2 – “b” 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
NO AMBIENTE PRISIONAL 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA, 

MONITOR 

ISAIAS RAMOS DE 
FIGUEIREDO NETO 

Item 3.2 “a”, 
“b”, “c”, “d”, “e” 

e “f”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

MECANISMOS DE 
CONTROLE E 
PARTICIPAÇÃO SOCIAL 

CONTEUDISTA 
ISAIAS RAMOS DE 
FIGUEIREDO NETO 

Item 3.2 “a”, 
“b”, “c”, “d”, “e” 

e “f”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
NO AMBIENTE PRISIONAL 

MONITOR 
ISAIAS RAMOS DE 
FIGUEIREDO NETO 

Item 3.2 “a”, 
“b”, “c”, “d”, “e” 

e “f”. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 15 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
NO AMBIENTE PRISIONAL 

DOCENTE 
ISAIAS RAMOS DE 
FIGUEIREDO NETO 

Item 3.2 “a”, 
“b”, “c”, “d”, “e” 

e “f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

MÍNIMOS 

COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  

INFORMÁTICA BÁSICA 
DOCENTE, 

CONTEUDISTA, 
MONITOR 

ANTONIA LUCINEIDE 
FRANCISCO DE LIMA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

PRODUÇÃO DE MATERIAIS 
DIDÁTICOS PRESENCIAIS E 
EAD 

DOCENTE 
ANTONIA LUCINEIDE 
FRANCISCO DE LIMA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

FORMAÇÃO DE 
FORMADORES E DIDÁTICA 
POLICIAL 

DOCENTE 
ANTONIA LUCINEIDE 
FRANCISCO DE LIMA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 

  DOCENTE 
ANTONIA LUCINEIDE 
FRANCISCO DE LIMA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

INTELIGÊNCIA 
PENITENCIÁRIA 

CONTEUDISTA CARLO PEGORARO NICOLOSO Item 3.6.2 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

CRIME ORGANIZADO E 
DINÂMICAS FACCIONAIS 

CONTEUDISTA CARLO PEGORARO NICOLOSO Item 3.6.2 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  
 

GESTÃO DE RISCOS 
INSTITUCIONAIS 

DOCENTE CARLO PEGORARO NICOLOSO Item 3.6.2 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

GESTÃO DE INCIDENTES E 
REGISTRO DE 
OCORRÊNCIAS 
PRISIONAIS 

DOCENTE CARLO PEGORARO NICOLOSO Item 3.6.2 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E SAÚDE DO 
TRABALHADOR  

SEGURANÇA DO 
TRABALHO E PREVENÇÃO 
DE ACIDENTES 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA 

FLAVIA DAVI LIRA DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE SAÚDE NO 
SISTEMA PRISIONAL 

DOCENTE 
FLAVIA DAVI LIRA DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE ATENÇÃO À 
PESSOA EGRESSA 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA 

FLAVIA DAVI LIRA DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

CUSTÓDIA HOSPITALAR 
DOCENTE, 

CONTEUDISTA 
FLAVIA DAVI LIRA DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 16 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
E NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA POLÍCIA 
PENAL  

DIREITO PENAL APLICADO 
AO SISTEMA PENAL 

DOCENTE 
ARMSTRONG DOS SANTOS 
LEAL 

Item 3.2 “c” e 
“e”. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
E NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA POLÍCIA 
PENAL  

LEGISLAÇÃO PENAL 
ESPECIAL 

DOCENTE 
ARMSTRONG DOS SANTOS 
LEAL 

Item 3.2 “c” e 
“e”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

INTELIGÊNCIA 
PENITENCIÁRIA 

DOCENTE 
ARMSTRONG DOS SANTOS 
LEAL 

Item 3.2 “c” e 
“e”. 

- 
FUNDAMENTOS 
JURÍDICOS DA ATUAÇÃO 
DA POLÍCIA PENAL 

DOCENTE 
ARMSTRONG DOS SANTOS 
LEAL 

Item 3.2 “c” e 
“e”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
E NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA POLÍCIA 
PENAL  

DIREITOS HUMANOS 
APLICADOS AO SISTEMA 
PENAL 

MONITOR 
WILDSON DA SILVA 
FLORIANO 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

ALTERNATIVAS PENAIS E 
JUSTIÇA RESTAURATIVA 

MONITOR 
WILDSON DA SILVA 
FLORIANO 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 
NO AMBIENTE PRISIONAL 

MONITOR 
WILDSON DA SILVA 
FLORIANO 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

ARMAMENTO, TIRO E 
MANUSEIO SEGURO 

MONITOR 
WILDSON DA SILVA 
FLORIANO 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

DIREITOS HUMANOS 
APLICADOS AO SISTEMA 
PENAL 

DOCENTE 
GLÓRIA MARIA SOARES DE 
SOUZA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE ATENÇÃO À 
PESSOA EGRESSA 

DOCENTE 
GLÓRIA MARIA SOARES DE 
SOUZA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICA NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO EM SERVIÇOS 
PENAIS 

DOCENTE 
GLÓRIA MARIA SOARES DE 
SOUZA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO 
EM PRISÕES (NACIONAL E 
ESTADUAL) 

DOCENTE 
GLÓRIA MARIA SOARES DE 
SOUZA 

Item 3.2 “e” 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 17 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE SAÚDE NO 
SISTEMA PRISIONAL 

DOCENTE 
GIGLIOLA MARCOS 
BERNARDO DE LIMA 

Item 3.2 “c”, “d”, 
“e” e “f”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

GÊNERO, DIVERSIDADE E 
SISTEMA PENAL 

DOCENTE 
GIGLIOLA MARCOS 
BERNARDO DE LIMA 

Item 3.2 “c”, “d”, 
“e” e “f”. 

VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E SAÚDE DO 
TRABALHADOR  

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL 
DO SERVIDOR PENAL 

DOCENTE 
GIGLIOLA MARCOS 
BERNARDO DE LIMA 

Item 3.2 “c”, “d”, 
“e” e “f”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

POLÍTICAS DE SAÚDE NO 
SISTEMA PRISIONAL 

DOCENTE 
GIGLIOLA MARCOS 
BERNARDO DE LIMA 

Item 3.2 “c”, “d”, 
“e” e “f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

ESCRAVIDÃO, RACISMO 
ESTRUTURAL E SISTEMA 
PENAL 

DOCENTE 
SANDRA REGINA 
RODRIGUES DOS SANTOS 

Item 3.2 “c”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

GÊNERO, DIVERSIDADE E 
SISTEMA PENAL 

DOCENTE 
SANDRA REGINA 
RODRIGUES DOS SANTOS 

Item 3.2 “c”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

SOCIOLOGIA DA 
VIOLÊNCIA 

DOCENTE 
SANDRA REGINA 
RODRIGUES DOS SANTOS 

Item 3.2 “c”. 

VALORIZAÇÃO 
PROFISSIONAL E SAÚDE DO 
TRABALHADOR  
 

ASSÉDIO MORAL, 
PSICOLÓGICO E SEXUAL, 
DENTRO E FORA DO 
AMBIENTE DE TRABALHO. 

DOCENTE 
SANDRA REGINA 
RODRIGUES DOS SANTOS 

Item 3.2 “c”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
E NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA POLÍCIA 
PENAL  

RESPONSABILIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, CIVIL E 
PENAL DO POLICIAL 
PENAL 

DOCENTE 
MESSIAS RODOLFO DOS 
SANTOS TAVARES 

Item 3.2 – “c” e 
“e”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

DIREITOS HUMANOS 
APLICADOS AO SISTEMA 
PENAL 

DOCENTE 
MESSIAS RODOLFO DOS 
SANTOS TAVARES 

Item 3.2 – “c” e 
“e”. 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  

PREVENÇÃO E 
ENFRENTAMENTO À 
TORTURA E AOS MAUS-
TRATOS 

DOCENTE 
MESSIAS RODOLFO DOS 
SANTOS TAVARES 

Item 3.2 – “c” e 
“e”. 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
E NORMATIVOS DA 
ATIVIDADE DA POLÍCIA 
PENAL  

EXECUÇÃO PENAL DOCENTE 
MESSIAS RODOLFO DOS 
SANTOS TAVARES 

Item 3.2 – “c” e 
“e”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

MÍNIMOS 

Direitos Humanos, Garantias 
Fundamentais e Políticas 
Públicas no Sistema Penal 

Prevenção e 
Enfrentamento à Tortura e 
aos Maus-Tratos 

DOCENTE 
JOSÉ NIKÁCIO JÚNIOR 
LOPES VIEIRA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 18 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Direitos Humanos, Garantias 
Fundamentais e Políticas 
Públicas no Sistema Penal 

Políticas de Educação em 
Prisões (Nacional e 
Estadual) 

DOCENTE 
JOSÉ NIKÁCIO JÚNIOR 
LOPES VIEIRA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 

Direitos Humanos, Garantias 
Fundamentais e Políticas 
Públicas no Sistema Penal 

Políticas de Saúde no 
Sistema Prisional 

DOCENTE 
JOSÉ NIKÁCIO JÚNIOR 
LOPES VIEIRA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 

Procedimentos 
Operacionais, Técnicos e 
Táticos no Sistema Prisional 

Primeiros Socorros e 
Atendimento Pré-
Hospitalar 

DOCENTE 
JOSÉ NIKÁCIO JÚNIOR 
LOPES VIEIRA 

Ausência de 
comprovação - 

Item 5.2 
 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

FILOSOFIA DO SISTEMA 
PENAL E DAS PENAS 

DOCENTE 
ALBÉRIO CAMPOS DE 
ARAÚJO 

Item 3.2 “b”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

HISTÓRIA DO SISTEMA 
PRISIONAL BRASILEIRO E 
PARAIBANO 

DOCENTE 
ALBÉRIO CAMPOS DE 
ARAÚJO 

Item 3.2 “b”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

USO DIFERENCIADO E 
PROPORCIONAL DA 
FORÇA 

DOCENTE 
ALBÉRIO CAMPOS DE 
ARAÚJO 

Item 3.2 “b”. 

FUNDAMENTOS TEÓRICOS, 
HISTÓRICOS E SOCIAIS DA 
POLÍTICA PENAL  

POLÍTICA PENAL 
CONTEMPORÂNEA E O 
PLANO PENA JUSTA 

DOCENTE 
ALBÉRIO CAMPOS DE 
ARAÚJO 

Item 3.2 “b”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

TECNOLOGIAS E 
EQUIPAMENTOS DE 
MENOR POTENCIAL 
OFENSIVO 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA

, MONITOR 

FILIPE MARQUES DOS 
SANTOS 

Item 3.2 “b”, “c”, 
“d”, “e” e “f”. 

 PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

USO DIFERENCIADO E 
PROPORCIONAL DA 
FORÇA 

DOCENTE 
FILIPE MARQUES DOS 
SANTOS 

Item 3.2 “b”, “c”, 
“d”, “e” e “f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

TÉCNICAS DE 
IMOBILIZAÇÕES POLICIAIS 
E UTILIZAÇÃO DE 
ALGEMAS 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA

, MONITOR 

FILIPE MARQUES DOS 
SANTOS 

Item 3.2 “b”, “c”, 
“d”, “e” e “f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

ESCOLTA PRISIONAL E 
VEICULAR 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA

, MONITOR 

FILIPE MARQUES DOS 
SANTOS 

Item 3.2 “b”, “c”, 
“d”, “e” e “f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  
 

PROTEÇÃO INTEGRAL DE 
CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES EM 
CONTEXTO PRISIONAL 

DOCENTE, 
CONTEUDISTA 

RAMON OLÍMPIO DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

DIREITOS HUMANOS, 
GARANTIAS 
FUNDAMENTAIS E 
POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
SISTEMA PENAL  
 

POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO 
EM PRISÕES (NACIONAL E 
ESTADUAL) 

DOCENTE 
RAMON OLÍMPIO DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

- - 
DOCENTE, 

CONTEUDISTA 
RAMON OLÍMPIO DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 19 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

- - - 
RAMON OLÍMPIO DE 
OLIVEIRA 

Item 3.2 “e” 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

GERENCIAMENTO DE 
CRISES PRISIONAIS E 
TÉCNICAS DE 
NEGOCIAÇÃO 

DOCENTE 
TIAGO EMANUEL SILVA 
SALES 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

INTERVENÇÃO TÁTICA 
PRISIONAL 

DOCENTE 
TIAGO EMANUEL SILVA 
SALES 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

INTELIGÊNCIA 
PENITENCIÁRIA 

DOCENTE 
TIAGO EMANUEL SILVA 
SALES 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

USO DIFERENCIADO E 
PROPORCIONAL DA 
FORÇA 

DOCENTE 
TIAGO EMANUEL SILVA 
SALES 

Item 3.2 “a”, “b”, 
“c”, “d”, “e” e 

“f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  

COMUNICAÇÃO NÃO-
VERBAL E LINGUAGEM 
CORPORAL 

DOCENTE 
THAMIRES NAYARA SOUSA 
DE VASCONCELOS 

Item 3.2 “b” 

COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  

REDAÇÃO OFICIAL E 
RELATÓRIOS DE 
OCORRÊNCIA 

DOCENTE 
THAMIRES NAYARA SOUSA 
DE VASCONCELOS 

Item 3.2 “b” 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

GESTÃO DO 
CONHECIMENTO E 
INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

DOCENTE 
THAMIRES NAYARA SOUSA 
DE VASCONCELOS 

Item 3.2 “b” 

COMUNICAÇÃO E 
TECNOLOGIAS 
PENITENCIÁRIAS  

ORATÓRIA DOCENTE 
THAMIRES NAYARA SOUSA 
DE VASCONCELOS 

Item 3.2 “b” 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

INTERVENÇÃO TÁTICA 
PRISIONAL 

DOCENTE 
JAILSON DE MATOS 
SANTOS 

Item 3.2 – “c”, 
“e” e “f”. 

ATIVIDADE POLICIAL PENAL, 
ANÁLISE CRIMINAL E 
INTELIGÊNCIA 
OPERACIONAL  

ORDEM UNIDA DOCENTE 
JAILSON DE MATOS 
SANTOS 

Item 3.2 – “c”, 
“e” e “f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

ESCOLTA PRISIONAL E 
VEICULAR 

DOCENTE 
JAILSON DE MATOS 
SANTOS 

Item 3.2 – “c”, 
“e” e “f”. 

PROCEDIMENTOS 
OPERACIONAIS, TÉCNICOS E 
TÁTICOS NO SISTEMA 
PRISIONAL  

TÉCNICAS DE 
IMOBILIZAÇÕES POLICIAIS 
E UTILIZAÇÃO DE 
ALGEMAS 

DOCENTE 
JAILSON DE MATOS 
SANTOS 

Item 3.2 – “c”, 
“e” e “f”. 

 

EIXO ÁREA TEMÁTICA VAGA CANDIDATOS 
REQUISITOS 

OBRIGATÓRIOS 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

EDUCAÇÃO FINANCEIRA DOCENTE 
SEVERINO CLEODON 
FAGUNDES NETO 

Item 3.2 “b”, “c” 
e “f”. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 20 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

INDICADORES DE 
DESEMPENHO E 
AVALIAÇÃO DE 
RESULTADOS 

DOCENTE 
SEVERINO CLEODON 
FAGUNDES NETO 

Item 3.2 “b”, “c” 
e “f”. 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

EDUCAÇÃO FINANCEIRA DOCENTE 
SEVERINO CLEODON 
FAGUNDES NETO 

Item 3.2 “b”, “c” 
e “f”. 

GESTÃO, GOVERNANÇA, 
ADMINISTRAÇÃO E 
EDUCAÇÃO  

LIDERANÇA E GESTÃO DE 
PESSOAS E EQUIPES 

DOCENTE 
SEVERINO CLEODON 
FAGUNDES NETO 

Item 3.2 “b”, “c” 
e “f”. 

 III. Os Candidatos habilitados, na lista abaixo deverão participar da 2ª Etapa que trata o item 3.6.2 do 
Edital nº 001/2026/SEAP/EGEPEN. 

NR NOME COMPLETO: CPF: MATRÍCULA: 

1 ADAILDE JOSE DOS SANTOS SOUSA  019.XXX.XXX-17 174.115. 2 

2 ALAMO TIAGO VIEIRA COSTA 059.XXX.XXX-50 163.364-3 

3 ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE 942.XXX.XXX-00 163.339-2 

4 ALICE CRISTINA SILVA DOS SANTOS 109.XXX.XXX-46 2496-3 

5 ALISSON PAULO PEREIRA DE SOUZA 804.XXX.XXX-00 174.373-2 

6 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 783.XXX.XXX04 184.617-5 

7 ANDRE BARROS CIRILO 046.XXX.XXX-41 173.776-7 

8 ANDRE LUIS DE LUCENA TORRES 034.XXX.XXX-80 700.767-1 

9 BRUNO MACIEL SANTOS DE OLIVEIRA 101.XXX.XXX-07 -x- 

10 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS JUNIOR 111.XXX.XXX-66 529.916-1 

11 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  529.XXX.XXX-68 181.577-6 

12 CICERO RIVANILDO DOS SANTOS 034.XXX.XXX-66 181.354-4 

13 CIZIA DE ASSIS ROMEU 044.XXX.XXX-08 190.590-2 

14 DANÚBIA LEITE FERREIRA 055.XXX.XXX-28 -x- 

15 DAVI DANTAS ALVES  091.XXX.XXX-65 -x- 

16 DÉBORA GONÇALVES PAIVA 095.XXX.XXX-41 -x- 

17 DELMIRO ANTÔNIO NÓBREGA JÚNIOR 061.XXX.XXX-70 173.243-9 

18 DINAMÉRICO JOSÉ CAVALCANTI LIRA CARDIM 821.XXX.XXX-04 174.149-7 

19 EDUARDO BRENO NASCIMENTO BEZERRA 081.XXX.XXX-55 -x- 

20 EMMANUELA SUZY MEDEIROS DE MORAIS 038.XXX.XXX-70 -x- 

21 ERICKA GALVAO CORDEIRO MAIA ARAUJO 064.XXX.XXX-88 700.489-8 

22 EVA CRISTIANE SOARES GOULART 978.XXX.XXX-72 -x- 

23 FAYRUSSE CORREIA DE MEDEIROS 033.XXX.XXX-77 917.990-9 

24 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA 691.XXX.XXX-49 910.581-006 

25 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR 053.XXX.XXX-48 174.815-7 

26 HELDER AIRES PESSOA 087.XXX.XXX-70 173.844-5 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 21 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

27 HEVERTON FELINTO PEDROSA DE MELO 086.XXX.XXX-07 175.388-6 

28 ILKA MARIA SOARES CAMPOS 442.XXX.XXX-20 -x- 

29 IVANA LEITE RIBEIRO  056.XXX.XXX-38 174.150-1 

30 IVISON SHELDON LOPES DUARTE 052.XXX.XXX-14 -x- 

31 JOAO RICARDO MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA JUNIOR 052.XXX.XXX-54 181.831-7 

32 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 618.XXX.XXX-91 164.228-6 

33 JOSÉ JORGE LOPES XAVIER JÚNIOR 790.XXX.XXX-00 520.609-0 

34 JOSE JUNHO RODRIGUES  039.XXX.XXX-29 174.157-8 

35 JOSÉ LIRAILTON BATISTA FEITOSA 026.XXX.XXX-92 176.735-6 

36 JOSEALDO RODRIGUES LEITE 029.XXX.XXX-82 187.770-4 

37 KARLA MICHELLE CABRAL FRANÇA AZEVEDO 952.XXX.XXX-68 -x- 

38 LARISSA DE ARAUJO SILVA 123.XXX.XXX-00 -x- 

39 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  048.XXX.XXX-07 163.144-6 

40 LEILANE SOARES DE LIMA 011.XXX.XXX-23 189.122-7 

41 MANOEL CESAR DE ALENCAR NETO 050.XXX.XXX-58 626.713-1 

42 MANOEL EUDES OSORIO DE ARAUJO 646.XXX.XXX-72 163.306-6 

43 MARCELO DA SILVA RAMOS 981.XXX.XXX-49 177.816-1 

44 MARCELO MACQUEEN DENIS DE ARAÚJO  838.XXX.XXX-49 174.392-9 

45 MARIA DAS NEVES DE CARVALHO 498.XXX.XXX-04 615.876-5 

46 MARIA HELENA LIMA COSTA  085.XXX.XXX-80 926.214-8 

47 MARILEDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 503.XXX.XXX-04 -x- 

48 MAURICIO GENEROSO DE OLIVEIRA NETO 796.XXX.XXX-04 -x- 

49 MIRELLA DE ALMEIDA BRAGA  008.XXX.XXX-23 701.033-8 

50 NIRLEIDE DANTAS LOPES 084.XXX.XXX-31 -x- 

51 RAMIRES RODRIGUES GOULART 000.XXX.XXX-43 -x- 

52 RAVENA DE FARIAS 041.XXX.XXX-93 180.966-1 

53 RICARDO VERAS SOBRAL  038.XXX.XXX-65 174.478-0 

54 SOFIA DE ARAUJO MONTEIRO 043.XXX.XXX-48 927.370-1 

55 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 029.XXX.XXX-06 174.431-3 

56 THAÍS ALVES GOMES NOVAES  059.XXX.XXX-11 163.956-1 

57 WANDEILSON ALVES BEZERRA FERREIRA 072.XXX.XXX-43 524.444-7 

58 WANILDO MARTINS DA SILVA  026.XXX.XXX-06 163.272-8 

 IV. Os Candidatos (homologados na 1ª Etapa deste edital), receberão no prazo de até 24 (vinte e 
quatro) horas de antecedência, através do e-mail informado no ato da inscrição, link de acesso para a 
avaliação da banca, conforme item 3.7.6. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 22 de 22 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 V. A Banca de Desempenho Didático será realizada por meio de videoconferência síncrona, fechada 
e restrita, via Google Meet, com duração de até 30 (trinta) minutos, em que serão distribuídos da seguinte 
forma: 10 (dez) minutos para apresentação do Plano de Aula, destinado ao curso; 20 (vinte) minutos para 
apresentação do conteúdo e arguição da Banca. 

 VI. O candidato terá uma tolerância de 10 (dez) minutos para acessar a Banca de Desempenho 
Didático, através do link informa, a ausência de comparecimento, acarretará eliminação, conforme item 
3.7.1. 

 VII. No caso de perda de conexão, a Comissão fará outras tentativas, respeitando o tempo de 30 
minutos a que o candidato tem direito.  

 VIII. A não inscrição e/ou não participação da instrução que reza o item 3.7 do edital, que será 
realizada nos dias a ser divulgado no cronograma da Banca de Desempenho Profissional no dia 13 de março 
de 2026, item 6 da Retificação 002 - Edital nº 002/2026/Seap/Egepen, acarretará a eliminação e/ou 
descredenciamento do policial penal. 
 IX. A interposição de recurso, deverá sem interposta em consonância ao descrito no item 8 do 
certame, exclusivamente através do link: https://forms.gle/jCgB7zt6R2ab84T89, anexando o formulário que 
trata o anexo I do edital, devidamente preenchido, assinado, em arquivo .PDF. 

João Pessoa - PB, 26 de fevereiro de 2026 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Diretor da EGEPEN 

 
 

  BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

https://forms.gle/jCgB7zt6R2ab84T89

